Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 126/2025

  Súmula: Solicita a realização de estudo técnico e orçamentário
para a implantação de uma usina de placas solares para o município.

Exmo. Senhor, Presidente da Câmara Municipal.

  O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao
interesse público, nos termos do art. 145 do Regimento Interno, INDICA, o envio
de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito, sugerindo realização de estudo técnico
e orçamentário para a implantação de uma usina de placas solares para o
município.

.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo sugerir a realização de
estudo técnico e orçamentário para a implantação de uma usina de placas
solares para o município. A proposta fundamenta-se em dois pilares essenciais:
a preservação do meio ambiente e a redução de custos para a administração
pública.

1. Meio Ambiente

- A energia solar é uma fonte limpa e renovável, que contribui
diretamente para a diminuição da emissão de gases poluentes.

- A adoção dessa tecnologia reforça o compromisso do município
com práticas sustentáveis e com a mitigação dos impactos ambientais causados
pelo uso de fontes tradicionais de energia.

- Além disso, a iniciativa alinha-se às metas globais de combate às
mudanças climáticas e promove uma imagem positiva da cidade como referência
em responsabilidade ambiental.

2. Redução de Custos

- A geração própria de energia por meio de placas solares
possibilita significativa economia nos gastos públicos com eletricidade,
especialmente em prédios municipais, escolas, unidades de saúde e iluminação
pública.

Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

- O investimento inicial é compensado ao longo do tempo pela
diminuição das despesas correntes, garantindo maior eficiência na gestão dos
recursos públicos.

- A economia gerada poderá ser redirecionada para outras áreas
prioritárias, como saúde, educação e infraestrutura.

Diante do exposto, a implantação de uma usina de placas solares
representa uma medida estratégica, que une responsabilidade ambiental e
racionalidade econômica. Solicita-se, portanto, que seja realizado estudo técnico
detalhado para avaliar a viabilidade do projeto, considerando aspectos
financeiros, ambientais e sociais.

Sala das Sessões, 05 de Dezembro de 2025

 JOAO CEZAR DIAS BATISTA
Vereador/Autor